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27. januar 2015 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 12. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

6 til L 85, forslag til lov om ændring af lov om råstoffer, lov om kystbeskyttelse og 

lov om havstrategi, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Lisbeth Bech Poulsen (SF). 

 

 

 

Spørgsmål nr. 6 (L 85) 

Hvilke lovændringer er nødvendige for at sikre, at miljøundersøgelser, der skal 

ligge til grund for at få en indvindingstilladelse, (også) bliver en integreret del af 

større bygge- og anlægsprojekter, hvortil der skal anvendes råstoffer fra 

søterritoriet, og således (også) være omfattet af projektets VVM? Herved vil f.eks. 

belastningen fra transport af råstoffer til projektet kunne indgå i en samlet 

vurdering af alternative udvindingsområder. 

 

 

 

Svar 

Det følger allerede af VVM-direktivet og den danske gennemførelse heraf, at 

råstofanvendelsen ved et projekt skal indgå i VVM-vurderingen, når der skal 

gennemføres en VVM. Der skal også redegøres for, hvordan råstofferne 

fremskaffes, og i relevant omfang skal virkningerne på miljøet vurderes.  

 

Detaljeringsniveauet vil afhænge af de krævede råstofmængder og placeringen af 

projektet i forhold til tilgængeligheden af råstoffer. For projekter, der kræver 

meget store mængder råstoffer, vil det f.eks. kunne være relevant at kræve, at der 

redegøres nærmere for, hvorfra råstofferne skaffes, og hvilke miljømæssige 

konsekvenser det vil have. Også transporten af råstofferne vil skulle indgå i 

vurderingen.  

 

Det er imidlertid langt fra alle VVM-pligtige projekter, hvor det er proportionalt at 

kræve, at det på forhånd fastlægges, præcis hvor råstofferne til projektet skal 

komme fra. For langt de fleste projekters vedkommende vil råstofferne f.eks. blive 

indkøbt på det almindelige råstofmarked, og det vil være unødig byrdefuldt at 

kræve, at det specificeres, præcis hvor råstofferne indvindes. I tilfælde, hvor 

bygherren ikke ved, hvor de indkøbte råstoffer indvindes, vil miljøundersøgelser af 

specifikke indvindingsområder heller ikke kunne indgå i VVM-vurderingen af 

byggeprojektet. 
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Det følger således allerede af den nugældende lovgivning, at miljøundersøgelser og 

miljøvurdering af råstofindvindingen indgår i VVM-vurderingerne for bygge- og 

anlægsprojekter, i det omfang det er relevant. 
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